
 
 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 67 del Reg. 

Data 09/09/2021 

OGGETTO: 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RIVOLTA AD ENTI PUBBLICI E 

SOGGETTI PRIVATI PER LA PRESENTAZIONE DI PERCORSI DI 

POLITICHE ATTIVE PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI DI 

INCLUSIONE SOCIALE RIVOLTI A DISOCCUPATI EX PERCETTORI DI 

MOBILITÀ IN DEROGA. DECRETO N. 12824 DEL 18/10/2019 – BURC N. 

116 DEL 18/10/2019 – FINANZIAMENTO SECONDA ANNUALITÀ DI 

TIROCINIO. PRESENTAZIONE DOMANDA DI FINANZIAMENTO. 

L’anno duemilaventuno il giorno nove del mese di settembre alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          -  presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Settore Socio-culturale del 08/09/2021 ad 
oggetto: “Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di 
percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex 
percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc N. 116 del 18/10/2019 – 
Finanziamento seconda annualità di tirocinio. Presentazione domanda di finanziamento”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile del Settore Socio-culturale del 08/09/2021, che allegata alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 
 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la 

presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale 

rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc 

N. 116 del 18/10/2019 – Finanziamento seconda annualità di tirocinio. Presentazione domanda di 

finanziamento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Premesso che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria N° 12824 del 18/10/2019, 

pubblicato sul Burc n. 116 del 18/10/2019, è stato pubblicato l’Avviso rivolto ad Enti Pubblici 

per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione 

Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga, unitamente al format di domanda 

e formulario di progetto; 

che il Comune di Tarsia ha partecipato a detto avviso; 

che con decreto n. 16748 del 23/12/2019 la Regione Calabria ha approvato gli elenchi definitivi 

delle Manifestazione d’Interesse di cui al DDG 12824 del 18/10/2019; 

che il Comune di Tarsia è risultato essere tra gli Enti Pubblici ammessi a finanziamento per la 

presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale 

rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga; 

che in virtù di quanto sopra, sono stati avviati a detti tirocini n. 5 ex percettori di mobilità in 

deroga per la durata complessiva di 12 mesi di effettivo tirocinio; 



 
 

Vista la nota prot. Siar n. 370001 del 30/08/2021, Regione Calabria – Dipartimento Lavoro agli 

Enti Pubblici Ospitanti di tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 

mobilità in deroga acquisita al prot. Gen. dell’Ente con il n. 6546 del 06-09-2021; 

Considerato che detta nota ha ad oggetto: “Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e 

Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini 

di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 

del 18/10/2019 – Burc N. 116 del 18/10/2019 – Finanziamento seconda annualità di tirocinio”; 

Tenuto conto che tale iniziativa coinvolge soggetti, in stato di disoccupazione, in percorsi di 

politiche attive che ne riducono l’inattività assicurando nel contempo un sostegno al reddito e un 

servizio di utilità collettiva; 

Ritenuto, pertanto, manifestare interesse alla prosecuzione della seconda annualità di tirocinio e, 

dunque, presentare domanda di finanziamento alla Regione Calabria, previa acquisizione delle 

dichiarazioni di persistenza dei requisiti di partecipazione da parte dei tirocinanti già beneficiari 

utilizzati presso questo Comune; 

Dato atto che sono a carico del Comune esclusivamente gli oneri assicurativi obbligatori (INAIL 

e RCT) per tutta la durata del percorso; 

Visto il d. Lgs. 267/2000; 

 

PROPONE 

 

DI prendere atto della nota prot. Siar n. 370001 del 30/08/2021, acquisita al prot. Gen. dell’Ente 

con il n. 6546 del 06-09-2021, trasmessa dalla Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali agli Enti Pubblici ospitanti tirocini di Inclusione Sociale rivolti a 

disoccupati ex percettori di mobilità in deroga avente ad oggetto: “Manifestazione d’Interesse 

rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la 

realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in 

deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc N. 116 del 18/10/2019 – Finanziamento seconda 

annualità di tirocinio”; 

DI chiedere l’ammissione al finanziamento della seconda annualità per la realizzazione delle 

iniziative progettuali previste nella suddetta manifestazione d’ Interesse nell’ambito della quale 

questo comune risulta già beneficiario; 

DI avere acquisito dai soggetti già selezionati pari a n. 5 unità, le dichiarazioni di volontà di 

prosecuzione dei percorsi di politica attiva; 



 
 

DI inoltrare alla Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali la 

documentazione necessaria, entro e non oltre la data del 10 settembre 2021 redatta secondo gli 

schemi allegati alla nota regionale; 

DI dare atto che saranno a carico del Comune esclusivamente gli oneri assicurativi obbligatori 

(INAIL e Responsabilità Civile verso Terzi) per tutta la durata del percorso;_ 

DI demandare al responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione di tutti gli adempimenti 

conseguenti e successivi. 

Tarsia, 08-09-2021 

 

                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Socio - Culturale 

                                                                                   F.to  Dott.ssa Carlo Sicilia 



 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONI (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 

 

 

 

OGGETTO: Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la 

presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale 

rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc N. 

116 del 18/10/2019 – Finanziamento seconda annualità di tirocinio. Presentazione domanda di 

finanziamento. 

 

 

 

 

 

AREA SOCIO-CULTURALE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DI GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia,li 08-09-2021 

Il Responsabile dell’area Socio-culturale 

F.to Dott. Carlo Sicilia 

 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DI GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

Tarsia,li 08-09-2021 

Il Responsabile dell’area contabile  

F.to Dott. Manlio Nardi 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/09/2021 essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 09/09/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 

(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 10/09/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 10/09/2021 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     

                                     

 

                                                   

   

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


